АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

12.01.2021 №04

с. Екатеринославка

О проведении муниципального
профессионального педагогического
конкурса «Родительское просвещение»

В рамках проведения Всероссийского конкурса Центров и программ
родительского просвещения, на основании плана работы отдела образования
на 2021 год, а также в целях актуализации имеющегося педагогического
опыта и популяризации лучших практик родительского просвещения

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести муниципальный профессиональный педагогический конкурс
«Родительское просвещение».

2. Утвердить Положение о муниципальном профессиональном
педагогическом конкурсе «Родительское просвещение» (Приложение
№ 1).

3. Утвердить состав жюри муниципального профессионального
педагогического конкурса «Родительское просвещение» (Приложение
№ 2).

4. Руководителям образовательных организаций района организовать
участие в муниципальном профессиональном педагогическом конкурсе
«Родительское просвещение»

5. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста отдела
образования Юлдашеву Н. Г.

Заместитель начальника отдела обр С. В. Кузнецова

Юлдашева Н. Г.
23503

Приложение № 1
к приказу отдела образования
администрации Октябрьского

района от 12.01.2021 № 04

ПОЛОЖ ЕНИЕ
о муниципальном профессиональном педагогическом

конкурсе «Родительское просвещение»

1.0БЩ И Е ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, организацию и
порядок проведения муниципального профессионального педагогического
конкурса «Родительское просвещение» (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в рамках Всероссийского конкурса Центров и
программ родительского просвещения, но является самостоятельным и
проводится в целях актуализации имеющегося педагогического опыта и
популяризации лучших практик родительского просвещения.

1.3. Организатором Конкурса является отдел образования
администрации Октябрьского района.

2. АКТУАЛЬНОСТЬ КОНКУРСА

Как показывает практика, поколение нынешних родителей ощущает
значительную нехватку знаний и компетенций в воспитании детей. В
настоящий момент важно актуализировать имеющийся опыт, продвигать и
тиражировать или популяризировать лучшие практики родительского
просвещения.

Успешная работа по родительскому просвещению возможна лишь
тогда, когда все участники образовательного процесса -  педагоги, дети,
родители -  становятся единым целым, большим и сплоченным коллективом.

Результатом успешной и эффективной работы по родительскому
просвещению является улучшение в отношениях с ребенком, повышение
качества взаимопонимания с родителями, формирование конструктивного
взгляда родителей на решение семейных проблем, развитие педагогической
рефлексии родителей, повышение активности участия родителей в учебно-
воспитательном процессе.

Конкурс призван выявить и поощрить лучшие практики родительского
просвещения.

3. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ

3.1. В Конкурсе принимают участие педагоги образовательных
организаций Октябрьского района по следующим группам:
- воспитатели ДОУ и воспитатели дошкольных групп;

- учителя начальных классов общеобразовательных организаций.
3.2. Участник может представить на Конкурс не более одной

работы.
3.3. Участие в Конкурсе добровольное.
3.4. Конкурс проводится в заочной форме, в формате экспертизы

присланных участниками конкурсных материалов.

4. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМ ЛЕНИЮ  РАБОТ
4.1. Наличие титульного листа.
4.2. Наличие описания программы или проекта по родительскому

просвещению, содержащего:
- цель и задачи программы или проекта;
- педагогические приёмы, формы, способы, оригинальные идеи и
находки, которые использует автор для достижения поставленной цели, а
также их обоснование;
- полученные/ожидаемые результаты (качественные и количественные), а
также используемые автором способы/критерии определения этих
результатов.

4.3. Наличие приложений, включающих в себя конкретные
методические материалы, подтверждающие конкурсные преимущества
представленной работы (рабочие учебные планы, конспекты, планы
реализации программы или проекта, раздаточные материалы, алгоритмы
работы, сценарные разработки, диагностические материалы, схемы,
таблицы, диаграммы, фото-, видеоматериалы, демонстрирующие
проводимую работу с родителями, иные иллюстрации, подготовленные
сборники и др.).

4.4. Объем конкурсных работ:
- основного описания (аннотации) программы или проекта -  до 8 страниц
формата А4, шрифтом П т е з  № \у Яотап 14, через 1 интервал, поля слева
-  2 см, справа -  1,5 см, верхнее и нижнее по 2 см с обязательной
нумерацией страниц;
- объем приложений до 10 ГБ.

5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

5.1. Конкурс проводится с 18.01.2021-22.02.2021 (прием работ);
23.02.2021 - 24.02.2021 (подведение итогов).
5.2. Работы предоставляются в отдел образования администрации
Октябрьского района (ул. Комсомольская, 59, каб. 116).

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

Победителям и призёрам Конкурса вручаются дипломы отдела
образования. Лауреаты Конкурса награждаются сертификатами участников.

Приложение № 2
к приказу отдела образования
администрации Октябрьского
района от 12.01.2021 № __04_

Состав
жюри муниципального профессионального

педагогического конкурса «Родительское просвещение»

1 Кузнецова Светлана
Валерьевна

2 Облавацкая Юлия
Александровна

3 Петрусь Анна Викторовна

4 Романова Галина
Александровна

5 Чикурова Ольга Николаевна

6 Юлдашева Наталья
Г еннадьевна

заместитель начальника отдела
образования

и. о. заведующей отдела образования

методист отдела образования

методист отдела образования

ведущии специалист отдела
образования

методист отдела образования